
Bousovák
D v o u m ě s í č n í k     R o č n í k  5 4     č í s l o  1 / 2 0 1 8

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a

www.dolni-bousov.cz Ročník 54 - číslo 1/2018

Slovo starost y
Vážení spoluobčané,

rok 2017 jsme zakončili novoroč-
ním ohňostrojem na rybníku Pískovák. 
Jsme na prahu roku 2018, který bude 
rokem velkých oslav napříč celou re-
publikou. Oslavy 100. výročí založení 
republiky, oslavy 100. výročí ukončení 
1. světové války a pro nás také oslavy 
700 let od nejstaršího písemného zá-
znamu o Dolním Bousově, který se da-
tuje k roku 1318. Všechny tyto milníky 
bychom si rádi připomněli i v našem 
městě. Termíny a program se dolaďují 
a občané budou průběžně informováni. 
Rok 2018 je také rokem komunálních 
voleb, kdy si občané obcí a měst zvolí 
nová vedení radnic a obecních úřadů.        

/pokračování na straně 2/

Kd y ž myslím v šechny,  t ak v šechny!
Soboteckou farnost, pod jejíž křídla 

patří také Dolní Bousov, spravuje od říj-
na minulého roku Páter Pavel Michalec. 
S tímto mladým usměvavým mužem, si 
povídám nejen o tom, co vlastně obná-
ší kněžské povolání, a kde shání finance 
na provoz kostelů, ale také o tom, kde do-
bíjí baterky, zda je v rodině spíše černou 
ovcí, nebo bílou vránou, a že vlastně pře-
vlékl jenom uniformu. 

Máte za sebou něco přes 100 dní na novém 
místě, v nové farnosti. Politik je prvních sto 
dní hájen v nové funkci, jak to má kněz?

Kněz bohužel žádné hájení nemá, 
a první doba po nástupu do farnosti je 
vlastně nejdůležitější. Žádné hájení, právě 
naopak.  Je nejvíce sledován, pod drobno-
hledem všech. Všechny jeho kroky se hod-
notí a srovnávají minimálně s farářem, kte-

rý působil před ním. A když se něco lidem 
nelíbí, dají vám to hned najevo. 

Jak byste tu vaši první dobu zde zhodnotil?
Jsem tady spokojený. S žádnou vylože-

ně negativní reakcí jsem se naštěstí nese-
tkal a těší mě, že mě lidé v Sobotce na ulici 
poznávají i bez kolárku či kleriky. Zkrátka 
vědí, že jsem místní kněz. Přišel jsem z Li-
berce, to je město mnohem větší, a ta ano-
nymita mi byla mnohdy nepříjemná. 

Jaký je váš postoj ke kolárku, klerice a po-
dobně. Chodíte raději v civilu, nebo vám 
uniformní oblečení nedělá žádný problém? 

Vůbec mi nevadí, spíše naopak. Má ně-
jakou duchovní symboliku, lidé mají prá-
vo vědět na první pohled, že jsem kněz. 
Jsem tu pro ně, a podle oblečení mě mo-
hou ihned identifikovat. A běhat v klerice 

do schodů, nebo v ní hrát fotbal, je docela 
legrace, a člověk se to musí nějaký ten pá-
tek učit. (smích) Navíc jsem byl na unifor-
mu zvyklý, vlastně jsem ji jenom převlékl.  

V jaké uniformě jste chodil po světě před 
tou kněžskou?

V policejní. Pracoval jsem několik let 
u Policie ČR, byl jsem také u kriminálky, 
zajišťoval stopy v terénu, a nakonec jsem 
kriminalistiku vyučoval na policejní ško-
le. Bavilo mě to. U nás doma v podstatě 
neexistovala jiná cesta, ikdyž jsem se také 
po základní škole hlásil na sochařství, ale 
bohužel ve mě nepoznali umělce. (smích) 
Otec, sestra i širší příbuzenstvo pracují 
u policie, takže i já vystudoval policejní 
akademii. Měl jsem hodnost kapitána. 

/pokračování na straně 6/

Nový sobotecký a dolnobousovský děkan – Páter Pavel Michalec.



www.infocentrum.dolnibousov.cz

/Pokračování ze strany 1/

Shrnutí roku 2017
Rok 2017 v našem městě byl poměrně klidný. I když nějaké 

problémy se vyskytly, ale daly se vyřešit ihned nebo v krátkém 
časovém období. Proto se mohlo vedení města věnovat dalšímu 
zvelebování města a okolí, údržbě majetku a zlepšování životní 
úrovně v našem městě. Které akce a projekty nás provázeli během 
roku 2017? Zde je hrubý výčet těch nejdůležitějších:

► Rekonstrukce vodojemu Horní Bousov 2.445.462,- 

► Oprava chodníků ulice Nádražní, II. etapa 599.540,- 

► Oprava chodníků ulice Příhonská 431.512,- 

► Nové parkoviště pod bývalou poštou 1.254.630,-

► Ulice Javorová – inženýrské sítě, podkladní vrstvy 1.304.567,- 

► Oprava hřbitovní zdi v Dolním Bousově, I. etapa 1.526.611,- 

► Naučná stezka č. 2 
 – Krajinou Červenského rybníka 338.000,-

► Nové prostory pro pobočku České pošty 1.201.894,- 

► Kulturní památky: 
▹ Kříž v místní části Střehom 139.725,- 
▹ Krucifix na křižovatce u Lukášových 264.270,- 
▹ Kříž na hřbitově v D. Bousově 168.000,-
▹ Kříž na hřbitově na Bechově 47.900,- 

► Oprava místních komunikací Střehom 
 (bude dokončeno jaro 2018) 180.677,- 

► Investice v bývalé škole v H. Bousově:
▹ výměna oken 366.267,- 
▹ soc. zařízení 234.740,- 
▹ rozvody elektro            217.896,- 
▹ oprava stropů 26.015,- 
▹ oprava podlah 16.848,- 
▹ výmalba 10.300,- 
▹ částečné vytápění 79.560,- 

► Zakoupení vozu CAS15 pro SDH H. Bousov 592.900,- 

► Nové herní prvky v MŠ ulice Zahradní 677.261,- 

► Opravy a údržba v MŠ – topení, podlahy, osvětlení 559.749,- 

► Opravy a údržba v ZŠ 
 – nové soc. zařízení, oprava střechy 274.690,- 

► Sportovní hala – údržba a opravy 104.000,- 

► Generální oprava vozu Multicar pro údržbu města 409.795,- 

► Výstavba přístřešku pro služební vozy 434.946,- 

► Dotace spolkům na činnost 320.000,-

Nemalé finanční prostředky plynou z rozpočtu města na pro-
voz a údržbu majetku ve vlastnictví města. Jen namátkou přehled 
toho nejdůležitějšího:

► Náklady na provoz sběrného dvora 908.109,- 

► Náklady na provoz kompostárny 365.075,- 

► Náklady na údržbu a obnovu veřejného osvětlení 326.696,- 

► Náklady na veřejnou zeleň 403.829,- 

► Příspěvek zřizovatele na provoz ZŠ a MŠ 
 včetně energií 2.334.000,- 

► Náklady na svoz komunálních 
 a separovaných odpadů 1.806.727,- 

► Nákup pozemků pro budoucí plánovanou zástavbu 393.400,-

Město je vlastníkem a provozovatelem vodovodu, kanalizace 
a čistírny odpadních vod. S tím jsou samozřejmě spojené i nákla-
dy na údržbu a provoz. Výčet základních výdajů a příjmů v roce 
2017:

► Příjem za vodné a stočné 4.364.540,- 

► Náklady na vodné + opravy a údržba 1.927.031,- 

► Náklady na údržbu, opravy, čištění kanalizace, 
 likvidace kalů z ČOV 2.202.425,- 

Cena vodného se nemění, zůstává 32,- Kč. Cena stočného se 
pro období 10/2017 – 04/2018 mění na 28,70 Kč bez DPH.        

Nemalým příjmem do rozpočtu města byl v roce 2017 příjem 
z prodeje stavebních pozemků. Město prodalo pozemky v celkové 
hodnotě 7.236.911 Kč. Část finančních prostředků se bude vracet 
zpět do lokality za benzinkou s cílem kompletně dokončit ulici 
Javorovou do konce roku 2018. Zbylé prostředky se použijí na in-
vestiční akce v rámci města v následujícím období.

Plány na rok 2018
Nyní bych vás rád seznámil s plány na rok 2018. Zastupitel-

stvo města schválilo dne 18. 12. 2017 na svém zasedání rozpo-
čet na rok 2018 jako schodkový. Město bude hospodařit na stra-
ně příjmů s částkou 61.378.000 Kč a na straně výdajů s částkou 
74.174.000 Kč. Na investiční akce je vyčleněno bezmála 40 mil. 
korun. 

Stěžejním projektem v našem městě bude vybudování nových 
chodníků, parkovacích stání a obnova veřejného osvětlení v ulicích 
Dlouhá a Zahrádky. Práce bude provádět firma M-SILNICE a.s., 
která ve výběrovém řízení podala nejvýhodnější nabídku v cel-
kové výši 15.122.876 s DPH. Přiznaná dotace ze Státního fondu 
dopravní infrastruktury činí 7.400.000 Kč. Smlouva o dílo byla 
podepsána těsně před vánoci s termínem dokončení v listopadu 
2018. Navazující projekt rekonstrukce krajské komunikace v ulici 
Dlouhá už běží. Práce provádí také firma M-SILNICE a.s. Nyní 
probíhá zimní přestávka. Práce mají být dokončeny v červnu roku 
2018. Pokud dovolí počasí, budou v průběhu zimy probíhat v ulici 
práce spojené s odvodem dešťových vod z přilehlých nemovitos-
tí. Práce provádí firma SVOBODA a budou hrazeny z rozpočtu 
města.

Další projekt, který se rozeběhl v měsíci září, je „Intenzifi-
kace ČOV“, lidsky řečeno rozšíření kapacity čističky odpadních 
vod. Práce provádí firma VODA.CZ. Náklady na projekt činí 
8.900.000 Kč. Část nákladů pokryje získaná dotace ze Státního 
fondu životního prostředí ve výši 4.800.000 Kč. Práce budou do-
končeny do konce roku 2018.

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a
Slovo starostyBousovák

2Ročník 54 - číslo 1/2018 www.dolni-bousov.cz

Z radnice

www.dolni-bousov.cz Ročník 54 - číslo 1/20183

Pokud se podaří získat městu stavební povolení na projekt „Vý-
stavba in-line dráhy“ v lokalitě Břízky, tak na tento projekt je vy-
členěno v rozpočtu města 5,5 mil. korun. Projekt je naplánován, 
termín realizace bude záležet na legislativním postupu – stavební 
povolení, výběrové řízení, realizace. O dalším vývoji projektu bu-
deme informovat.

Na opravu místních komunikací je v rozpočtu vyčleněno 
bezmála 7 miliónů korun. Stěžejním projektem je modernizace 
místních komunikací na návsi v místní části Bechov. Projekt je 
připraven, stavební povolení je platné. Termín realizace bude 
znám po výběrovém řízení. Dále jsou plánovány práce spojené 
s dokončením části místní komunikace v nové ulici Javorová 
za benzinkou. Zde bude záležet na rozestavěnosti rodinných 
domků v této lokalitě. Další projekt, který je připraven k rea-
lizaci, město ale bohužel stále nemá stavební povolení, je mo-
dernizace místních komunikací a chodníků Na Sídlišti. Termín 
realizace bude opět záležet na tom, kdy bude platné stavební 
povolení.

Naplánovány jsou opravy chodníčků v MŠ v Zahradní ulici. Stav 
chodníčků je vzhledem k bezpečnosti dětí už nevyhovující. Roz-
počet na opravu činí 600.000 Kč. Realizace bude naplánována 
na letní měsíce. 

Další investice, která je naplánována v rozpočtu města, je re-
konstrukce tří bytových jednotek v hasičárně Dolní Bousov. Práce 
budou zahájeny po dohodě s nájemníky 1. února, byty se budou 
rekonstruovat postupně. Termín dokončení je plánován na červen 
2018. Nejvýhodnější nabídku na tento projekt podala společnost 
ZETA Benátky ve výši 1.574.074 Kč bez DPH.

Dotační možnosti
Bohužel proces od podání žádostí o dotace na různé projekty 

je velmi problematický a zdlouhavý. V lednu v roce 2017 podalo 
město žádost o dotaci na projekt „Vybudování jazykových a příro-
dovědných učeben v ZŠ“ z Integrovaného regionálního operačního 
programu (IROP). Bohužel k dnešnímu dni nemáme žádný výsle-
dek, jestli budeme úspěšní či neúspěšní.

Další žádost o dotaci do školství byla podána v září roku 2017 
na rozšíření kapacity MŠ (již 5. třída!) v 1. patře v budově naproti 
základní škole. V přízemí bývalého holičství se již nachází třída 
MŠ Včeličky. Po novém roce byla žádost zkontrolována, obodová-
na a postoupila do dalšího kola hodnocení. Výsledek bychom měli 
znát někdy na konci jarních měsíců… Tak doufejme, že se podaří 
získat finanční podporu na tento projekt.

V prosinci loňského roku podalo město žádost o dotaci na do-
končení modernizace veřejného osvětlení ve městě a také v místních 
částech. Cílem žádosti je zmodernizovat zbylé a zastaralé lampy 
veřejného osvětlení a nahradit je moderními LED svítidly a tím 
pádem také snížit spotřebu elektrické energie. Žádost byla podána 
z programu Ministerstva průmyslu a obchodu. Výsledek bychom 
se měli také dozvědět v jarních měsících.

Plánované kulturní akce na rok 2018:
► 8. reprezentační ples města
► Dětský karneval
► Čarodějnický slet
► Dětský den
► Oslavy 100. výročí založení republiky a ukončení 1. svět. války
► Mikuláš 2018

Závěrem mi dovolte, abych poděkoval všem organizátorům, 
pomocníkům a nadšencům jubilejního 20. ročníku Mikuláše 
2017. Akci navštívilo odhadem 2400 návštěvníků, což ho řadí 
mezi jeden z nejvíce navštívených ročníků v historii. Už nyní se 
pracuje tým organizátorů na ročníku s číslem 21., který se bude 
opět konat první sobotu v prosinci. 

Poslední pozvánka směřuje všem zájemcům o tanec a dobrou 
zábavu. V sobotu 17. 2. 2018 se koná 8. reprezentační ples města 
Dolní Bousov, na který jste všichni srdečně zváni. Podrobné in-
formace naleznete včas na webových stránkách Infocentra Dolní 
Bousov a na plakátovacích plochách. 

Přeji pohodový rok 2018.
Miroslav Boček, starosta města

Statistika evidence oby vatel za rok 2017
K 31. 12. 2017 bylo v Dolním Bousově evidováno celkem 2618 občanů

Počty občanů v jednotlivých místních částech:
► část Bechov 124
► část Dolní Bousov 2099
► část Horní Bousov 168
► část Ošťovice 14
► část Střehom 27
► část Svobodín 66
► část Vlčí Pole 120

V průběhu roku 2017 byly ohlašovnou zaevidovány tyto změny:
► bylo přihlášeno 99 osob,
► odhlášeno bylo 36 osob,
► zemřelo 26 osob,
► narodilo se 28 miminek,
► v rámci města Dolní Bousov změnilo trvalý pobyt celkem 40 

občanů

Zajímavosti:

► Mezi narozenými dětmi lehce převládaly holčičky, kdy z celko-
vého počtu 28 narozených dětí bylo 13 chlapců a 15 děvčat.

► Z tohoto počtu dětí byly pouze dvě se shodnými jmény, a to 
holčičky se jménem Marie.

► Prvním občánkem narozeným v roce 2017 byla holčička Ane-
ta, která vykoukla na svět 16. 1. 2017.

► Nejstaršími občany k 31. 12. 2017 byli muž ve věku 96 let 
a žena ve věku 97 let.

► Věkový průměr obyvatel je 40,78 let.

Při porovnání stavu obyvatel Dolní Bousova v předchozích 
letech zjistíme, že i nadále trvá trend, kdy obyvatel Dolního Bou-
sova přibývá.                                                       

Marcela Jelínková



www.infocentrum.dolnibousov.cz

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a
Krátce z BousovskaBousovák

4

Krátce z Bousovska

www.dolni-bousov.cz Ročník 54 - číslo 1/20185Ročník 54 - číslo 1/2018 www.dolni-bousov.cz

K rátce z  Bousovska
Vyluštění křížovky z minulého čísla: 
„V květnu roku 1882 se v Dolním Bousově 
sešla ustavující valná hromada nesmírně po-
třebné korporace, totiž Sboru dobrovolných 
hasičů. Nezbytnost jeho existence ukázala 
řada ničivých požárů, které v 60. letech zde-
vastovaly přes čtyřicet domů.“
Doufám, že se Vám toto křížovkářské 
zpestření ve zpravodaji Bousovák líbilo.

D. Říhová

Přestěhování bechovské knihovny. Během 
podzimu 2017 došlo k přestěhování bechov-
ské knihovny z Obecního domu na Svobo-
díně do budovy bývalé školy na Bechově. 
Byly zakoupeny nové skříně, v nichž je ulo-
žena část bývalého inventáře ze Svobodína. 
Některé knihy byly z důvodu opotřebova-
nosti vyřazeny. Přibylo ale množství nových 
knížek různých žánrů, rozšířena byla také 
nabídka knih pro děti různého věku a pro 
mládež. Zajímavé knihy nabízí i výměnný 
fond. V knihovně si také můžete zapůjčit 
opis bechovské kroniky.

Místní knihovna v Bechově je součástí 
městské knihovny Dolní Bousov. Knihy si 
můžete přijít vypůjčit každý pátek v době 

od 14 do 16 hodin. Pokud nebude něko-
mu tento termín vyhovovat, může mě kon-
taktovat na moji mailovou adresu ingrid.
mendlikova@seznam.cz a dohodneme si 
jakýkoli jiný termín. Pravidelní návštěv-
níci mají moje telefonní číslo. Pokud by 
někomu dělalo potíže do knihovny přijít, 
ráda mu dovezu knížky až domů.

Na všechny milovníky knížek se v nové 
knihovně těší                        I. Mendlíková

Kurz Hormonální jógové terapie v Dol-
ním Bousově. Hormonální jógová terapie 
pro ženy dle Dinah Rodrigues s certifiko-
vanou lektorkou Šárkou Pávovou.
KDE: Podkroví Městské knihovny a info-
centra, Kostelní 141, Dolní Bousov (www.
knihovna.dolnibousov.cz)
KDY: pátek 23. 2. 2018 (17 h – 21 h) + so-
bota 24. 2. 2018 (10 h – 18 h)
CENA: 2800,- Kč (výukové materiály 
v ceně). Pokud se přihlásíte ve dvou na je-
den termín, platí zvýhodněná cena 2600,- 
Kč/osoba
PŘIHLÁŠKY: www.joga-sarka.cz 
nebo e-mail: joga.sarka@gmail.com

KAPACITA: maximálně 12 osob
Více o Hormonální jógové terapii, kdy je 
vhodné cvičit a jaké jsou kontraindikace, 
naleznete na www.joga-sarka.cz. V přípa-
dě zájmu bude vypsán další termín.

Š. Pávová

Dvacátý ročník Mikulášské nadílky je již 
minulostí. 2. prosince 2017 proběhl jubi-
lejní 20. ročník Mikulášské nadílky na ná-
městí v Dolním Bousově. Myslím, že boha-
tý program s místním pěveckým sborem 
Stojmír-Bendl, skupinou Maxim Turbu-
lenc, Honzou Krejčíkem a mega hvězdou 
naší populární hudby Monikou Absolono-
vou, neměl chybu. Rozzářené oči nejen 
těch nejmenších návštěvníků z příjezdu 
Mikuláše s anděly a Lucifera s početnou 
družinou čertů vyvolávaly ve všech dlouhé 
vzpomínky ještě do pozdních nočních ho-
din. Závěr akce nám jako každý rok velko-
lepě zakončil ohňostroj, který letos trval 
více než 12 minut.

Je mou povinností za partu dobrovolníků, 
kteří se 20 let snaží, aby vše klaplo tak jak 
má, poděkovat všem pořadatelům a dob-
rovolníkům, kteří se velkou mírou podílí 

na přípravě a chodu této skvělé akce. Po-
děkování patří městu Dolní Bousov za cel-
kovou podporu a Rádiu Signál za mediál-
ní spolupráci. Obrovský a hlavní dík patří 
všem osloveným sponzorům za finanční 
podporu, bez které bychom tuto, již kaž-
doroční akci nemohli uskutečnit.

Těšíme se na spolupráci zase v příštím roce.                                     
Roman Stránský 

20. ročník Mikulášské nadílky 2017 
v Dolním Bousově sponzorovali:
Město Dolní Bousov

Stavební firma SVOBODA

Stavební firma ZETEZA s.r.o.

Stavební firma ZETA Benátky s.r.o.

Stavebniny "KLZ"

DOBOS s.r.o. + VOP Dolní Bousov

JAZAKO s.r.o. Dolní Bousov

AP LIQUERS s.r.o. Dolní Bousov
GASTOP s.r.o. - Petr Soukup
VANTOP Horní Bousov - Otakar Vaníček                                                                                 
AGROCHOV Sobotka 
SHR - Ing. Robin Olbrich
Opravy silničních vozidel - Oskar Kišš
KM SERVIS - Marek Kalenský
AUTOSERVIS - Pavel Kopecký a Ladislav 
Tomáš
Opravy střech - František Ječný a Michal 
Volf
PARTNERS - Markéta Svobodová
Firma REJZEK Horní Bousov - voda, 
topení, plyn
Lesy - Kinský Dal Borgo a.s.
Zahradnické služby "SOŇA" - Soňa a Pavel 
Nechanský
Restaurace "U sv. Kateřiny" - Martin 
Mendlík

Restaurace "U Papouška" - Jiří Michna

Hospůdka "U Zvoničky"

Cukrárna - František Borovička

Průmyslové zboží - Milan Hercík

Řeznictví - Jitka a Milan Koldovský

Chovatelské potřeby - Zdena Prokůpková

Umělecké kovářství - Pavel Kverek a syn

Stavební práce - David Tříska

Květinka - Pavla Valešová

Zednictví DB - Pavel Vacek a Ondřej Klíma

Manželé Daňkovi

Truhlářství - Miroslav Bernard - Svobodín

Pokrývačství, tesařství - Miroslav Kršík

EKOLSERVIS s.r.o. - Nová Paka

PRO-ELEKTRO - Otto Kiss

Hospůdka U Nádraží - Dolní Bousov

Pizzerie Dolní Bousov

V této rubrice je místo i pro vaše sdělení, názory a zajímavé informace, na které byste rádi upozornili další obyvatele Dolního 
Bousova a okolí. Své příspěvky zasílejte emailem či poštou do redakce nebo je přineste osobně do infocentra v Kostelní ulici. 

Energetick ý sloupek
Přelom roku vždy přináší mnoho 

změn, které se více či méně dotýkají naše-
ho života. V případě účtů za energie je to 
historicky vždy období, kdy Energetický 
úřad vyhlašuje ceny regulovaných plateb 
za energie, které jsou pro všechny odběra-
tele stejné. Tyto změny bývají však velmi 
malé, ať již dolů či nahoru. Letos je napří-
klad zvýšení u elektřiny průměrně 2,5 % 
v závislosti na distribuční sazbě. U plynu 
je to průměrně 2,8 %. Na rozdíl od elek-
třiny, kde regulované platby tvoří často-
krát více než poloviny ceny elektřiny, 
u plynu je to pouze pětina. Dobrou zprá-
vou u plynu je také to, že téměř žádný do-
davatel svoje ceny nezvýšil.

Menší radost odběratelům však přiná-
ší ceny silové elektřiny. V průběhu roku 
2017, kdy dodavatelé nakoupili význam-

nou část svých dodávek, cena elektřiny 
na komoditních burzách stoupla o desít-
ky procent. Féroví dodavatelé, kteří po-
klesy v předchozích letech využili ke sní-
žení cen pro své klienty, tak nyní musí 
samozřejmě ceny zvýšit. Zpozornět by 
hlavně měli i všichni odběratelé, kteří 
v minulých letech podepsali nějaký akční 
ceník se slevou, protože mnoho těchto 
ceníku skončilo a tito odběratelé se tak 
vrátí do základních tarifů, které jsou ně-
kdy až o 25 % vyšší.

Pokud nechcete, aby Vás v průběhu 
roku překvapil vysoký nedoplatek 
za elektřinu, poraďte se s energetickým 
poradcem pro Vaše město, zda Váš doda-
vatel ceny zvýšil a případně jak výrazně.

Aleš Matyásko
776 623 323

Vít ání 
občánků

Vítání nových občánků Dolního Bou-
sova se uskuteční dne 24. 3. 2018. Vítat se 
budou děti narozené v období od 1. 7. 2017 
do 31. 12. 2017. Přihlášku si rodiče mohou 
vyzvednout na matrice městského úřadu, 
případně ji naleznou na webových strán-
kách města nebo si ji mohou nechat zaslat 
e-mailem. Vyplněnou přihlášku je třeba 
doručit na matriku a to nejpozději 5 dnů 
před stanoveným termínem konání akce. 

O konkrétní hodině vítání budou rodi-
če informováni na jimi sdělený kontakt. 
Případné bližší informace poskytne matri-
kářka městského úřadu - tel. 326 396 423, 
e-mail: matrika@dolni-bousov.cz.

Marcela Jelínková



www.infocentrum.dolnibousov.cz

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a
RůznéBousovák

Ročník 54 - číslo 1/2018 www.dolni-bousov.cz6

Různé

www.dolni-bousov.cz Ročník 54 - číslo 1/20187

Bechov ská k nihov na v novém

V neděli 10. prosince se odpoledne 
konalo v budově bývalé školy na Becho-
vě slavnostní zahájení nového provozu 
knihovny. Téměř 450 knih všech žánrů 
je uloženo a vystaveno v nových skříních 
ve vstupu do bechovské školy.

Návštěvníky zde čekaly různé pohádko-
vé soutěže a jedno malé překvapení. Pro 
děti i dospělé byla připravena prohlídka 
knižní nabídky rozdělená podle věkových 
kategorií a podle žánrů. Do soutěží se 
s velkým elánem zapojily nejen děti, ale 
i dospělí. Poměřovali své síly v poznávání 

pohádek, v hledání pohádkových dvojic, 
v sestavování puzzle a určování postav 
a pohádek, v hledání knížek, které nepatří 
do určité kategorie… Velkou legraci jsme si 
užili při soutěžním nošení knížek na hla-
vě, do níž se úspěšně zapojily i přítomné 
dámy. Na závěr hledali všichni poklad, 
ke kterému je dovedl text jedné básně. 
Všechna tři vítězná družstva se o ceny zís-
kané nalezením pokladu rozdělila.

Dospělí si se zájmem také prohléd-
li opis nejstarší bechovské kroniky z let 
1945–1947, která se vrací až do období 
konce 19. století a do období po první 
světové válce. Události do kroniky zazna-
menal tehdejší pan řídící Josef Vodháněl. 
Pan František Klíma text kroniky v archí-
vu ofotografoval a pan Václav Mendlík ho 
přepsal a připravil tři výtisky. 

Ačkoli se nás moc nesešlo, prožili jsme 
pěkné adventní odpoledne. Rozsvítili jsme 
si svíčky a různá světýlka, uvařili si čaj 
nebo kávu a v poklidné atmosféře jsme si 
stihli nejen prohlédnout a vybrat si domů 
nějaké to čtení na dlouhé zimní večery, ale 
také si popovídat.

Ingrid Mendlíková

Kd y ž myslím v šechny,  t ak v šechny!
/dokončení ze strany 1/

Jak tedy doma přijali, že nebudete držet 
rodinnou tradici, a pouštíte se na dráhu du-
chovního? 

No, těžko. Nepocházím z věřící rodiny. 
První šok přišel, když jsem v devatenácti 
letech oznámil, že se chci nechat pokřtít. 
Tehdy u nás i padlo: „No hlavně, že ne-
chceš být knězem.“ Nebylo to vůbec jed-
noduché, ale všechno se nakonec překona-
lo, a původní představy rodičů, že kněz je 
zavřený v klášteře či kostele, a nemá moc 
kontakt s okolím, se definitivně rozpustily, 
když mě v říjnu pomáhali se zabydlováním 
zde v Sobotce. Viděli v praxi, co všechno 
tato práce zahrnuje. 

Co všechno tedy obnáší kněžské povolání?
Na prvním místě je samozřejmě slou-

žení mší svatých, modlitba za všechny lidi 
zde žijící, a tím myslím bez výjimky všech-
ny, nejen ty, kteří chodí do kostela. Kněz je 

zde opravdu pro všechny a já toto vnímám 
velmi silně.  Zhruba 80 % mé práce je ale 
momentálně administrativní. Nejen lékaři 
a učitelé si stěžují na přemíru papírování, 
ale i kněží musí vše evidovat a zapisovat. 
A samozřejmě nemohu opomenout snahu 
o získání peněz, která s sebou nese další 
hromadu papírování.

Kde se berou finanční prostředky na provoz 
farnosti?

Běžný provoz kostelů hradíme z neděl-
ních sbírek, z kterých ale ještě deset pro-
cent posíláme na účet biskupství, které 
je pak odesílá farnostem, jež jsou na tom 
nejhůř. Nějaké příjmy máme z nájmů. 
Vzhledem k tomu, že nemáme žádný pra-
videlný příjem od biskupství, tak na větší 
opravy a údržbu sháníme granty, různé 
dotace a podobně. Jsme z velké části zá-
vislí na darech od lidí, a chtěl bych tímto 
všem, kteří jakkoli pomáhají, velmi podě-
kovat. 

Pocházíte z Moravy, z Holešova. Byla ná-
hoda, že jste se ke kněžskému studiu hlásil 
na severu Čech? Jak vnímáte rozdíl mezi 
věřící Moravou, a řekněme méně věřící spo-
lečností zde v Čechách?

Vždycky mě to do těch končin hrozně 
táhlo, takže když jsem uvažoval, kde se 
přihlásím do semináře, ihned jsem věděl, 
že pojedu do Litoměřic. Byl jsem tam 
vlastně tehdy poprvé, když jsem jel žádat 
biskupa o přijetí do školy.  Myslím si, že 
jsme zatíženi mnoha předsudky. Jedním 
z nich je i to, že Morava není zase až tak 
zbožná, jak si tady v Čechách myslí, a zde 
to zase není tolik ateistické, jak si myslí 
Moravané. U nás v Holešově jsou v neděli 
čtyři mše, a kromě té v sedm hodin ráno, 
je kostel opravdu plný, ale mnoho těchto 
lidí si na Pána Boha celý týden ani nevzpo-
mene. Za to tady, ti lidé, kteří do kostela 
v neděli přijdou, si za svou vírou opravdu 
stojí, a mnohdy to právě kvůli ní nemají 
vůbec jednoduché, ať už v práci, nebo 
v osobním životě. 

Kde dobíjíte baterky, případně co děláte, 
když nevíte, kudy dál?

Určitě dobíjím nejvíce modlitbou a ado-
rací. Rád se podívám na dobrý film, ikdyž 

pokud chci u něj relaxovat, volím ty méně 
intelektuálně náročné. Dobrá kniha taky 
hodně pomůže. Když je příležitost, zajdu 
si na pivo s přáteli, a taky mám rád dob-
ré jídlo. A když se někdy dostanu do slepé 
uličky, tak prostě řeknu Bohu: „Já nevím, 
nějak to zařiď Ty.“ 

Vím, že je to možná moc krátká doba 
na tento dotaz, ale máte nějaké přání ohled-
ně farnosti?

Přál bych si, aby byl kostel pro všechny. 
Aby se stal tepajícím srdcem místa, ve kte-
rém stojí, a ne skanzenem a připomínkou 
minulých dob. To je ale běh na dlouhou trať. 

Zuzana Zemanová

Divadelní baletní pohádku Louskáček předvedly děti z tanečního kroužku v prostorách místní základní školy. Vede je Erna Březinová, 
která s nimi prosincové vystoupení připravila.                                                                                                        Foto: Zuzana Zemanová



www.infocentrum.dolnibousov.cz

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a
RůznéBousovák

Ročník 54 - číslo 1/2018 www.dolni-bousov.cz8

Různé

www.dolni-bousov.cz Ročník 54 - číslo 1/20189

Kdo t ančí ,  je st ále mlád
V březnu uplyne 110 let od narození 

bousovského rodáka, který v životě něco 
dokázal. Tenkrát v březnu se narodil Bře-
tislav Oplt (1. 3. 1908, Dolní Bousov - 13. 
5. 1985, Praha), učitel tance, z něhož chtěl 
komunistický režim udělat havíře. 

Dirigent Libor Pešek, český umělec 
uznávaný daleko za hranicemi své vlasti 
se připravoval na koncert, který v praž-
ském Rudolfinu zaznamenávala televize. 
Sledován její kamerou, pečlivě si před zr-
cadlem v šatně uvazoval bílého motýlka. 
Tohle – komentoval svoje počínání a jeho 
podařený výsledek – dovede každý, kdo 
chodil do tanečních k Opltovi... 

Břetislav Oplt se pro svou budoucí 
profesi nadchl, když se ani ne dvacetiletý 
přistěhoval z rodného Dolního Bousova 
do Prahy a zapsal se do kursů prominent-
ního tanečního mistra Gustava Jiráka 
v Autoklubu, v dnešní Opletalově ulici. 
Vedl si dobře, což Jirák ocenil a vybral si 
ho za svého asistenta. Ti dva se brzy stali 
dobrými přáteli a zůstali jimi i potom, co 
se žák stal časem svému učiteli konkuren-
tem. 

Se zkušenostmi získanými v Jirákově 
taneční škole začal B. Oplt samostatně 
vyučovat tanec a společenskou výchovu 
v roce 1932 v hotelu Palace v Jindřišské 
ulici. Dalším jeho působištěm se stal palác 
Unitaire nedaleko Karlova mostu. Docho-
vaný prospekt ze sezóny 1938-39 (se slo-
ganem Kdo tančí, jest stále mlád) uvádí, 
co si tu začínající i pokročilí účastníci 
tříměsíčních kursů měli postupně osvojit: 
polku, valčík, českou besedu, savojanku, 
strašák, one-step, two-step, foxtrot, slow-
-fox, tango a waltz. Společenská výchova 
zahrnovala přednášky, besedy a také prak-
tická cvičení – pánové se při nich kupříkla-
du naučili, jak si uvázat motýlka... Dokud 
bylo povoleno pořádat taneční za války, 
učil mistr Oplt ve Sladkovského sále Obec-
ního. Na stejném místě se konají taneční 
i v současné době a vede je Opltův mladší 
syn, rovněž Břetislav. 

Ještě než válka skončila, objevil B. Oplt 
nevyužívané sklepní prostory v pasáži 
paláce Metro na Národní třídě. S vlastní-
kem, s nímž se znal, protože v jeho domě 
měl už řadu let kancelář své taneční ško-
ly, uzavřel po osvobození nájemní smlou-
vu na deset roků. A i když se kvůli tomu 

musel hodně zadlužit, nechal celý suterén 
přestavět. Vznikl tu ne příliš velký, avšak 
přívětivý taneční sál s galerií a nezbytným 
zázemím. První tancechtivé mládence 
a slečny tady uvítali na podzim roku 1946. 
Tou dobou už poměry v zemi poznenáh-
lu spěly k „vítězství pracujícího lidu nad 
reakcí“ v únoru 1948 a k jeho neblahým 
následkům. Opltovi se ještě naskytla mož-
nost uniknout do emigrace, měl konkrétní 
a výhodnou nabídku od krajanů z Chica-
ga. Nevyužil ji a důležitou roli v tomto 
jeho rozhodnutí sehrál smysl pro povin-
nost – nejprve chtěl vyrovnat své finanční 
závazky z rekonstrukce v Metru. 

Pro ty, které změna režimu vynesla 
k moci, byly kursy tance a společenské 
výchovy jedním z pozůstatků temné mi-
nulosti. Přisadil si i tisk: „Taneční odjak-
živa navštěvovaly ve městech jenom děti 
z takzvaných lepších rodin a na venkově 
potomci místní honorace, zatímco pro 
syny a dcery dělníků byly nedostupné jak 
společensky, tak finančně“. Pražští členo-
vé Svazu učitelů tance se pokusili bránit 
svou práci a znevažovanou reputaci tím, 
že počátkem roku 1952 otevřeli zvláštní 
taneční kursy otevřené výhradně dělnic-
kému dorostu. Také B. Oplt začal bezplat-
ně vyučovat každou neděli dopoledne 
110 učňů a učnic z ČKD Sokolovo. Jen 
co s nimi dokončil dvanáctitýdenní kurs, 
čekala ho „odměna“: zákaz další činnos-
ti a přístupu do prostor v Metru a navíc 
umístěnka do kladenských dolů. Alespoň 
tomu přeškolení na havíře se Opltovi 
za pomoci přátel podařilo vyhnout. Za-
městnali ho v Energoprojektu jako tech-
nického úředníka a v tomto podniku pak 
pracoval dvacet let až do odchodu do dů-
chodu. 

Mezitím v roce 1957 zrušili B. Oplto-
vi doživotní distanc a směl opět učit v ta-
nečních – po zaměstnání. Ve věku 65 let 
ho stihl těžký infarkt. Po zotavení se vrá-
til mezi své žáky, ale jeho zdravotní stav 
už mu nedovolil aktivní taneční pohyb. 
O práci se pak dělil se synem: Oplt senior 
vysvětloval a udílel pokyny tanečníkům 
od mikrofonu na pódiu, Oplt junior s nimi 
kroky, figury a ostatní taneční prvky na-
cvičoval na parketu. 

Zážitky z tanečních u Oplta nevymi-
zely ze vzpomínek asi většině jejich ab-
solventů ani po letech. Takhle si je oživil 

cestovatel Jiří Hanzelka, když 19. února 
1948 posílal do Prahy pozdrav z vý-
chodoafrického Nairobi: „Milý Mistře! 
Vzpomínáte na rok 1937 v Unitarii? Rád 
vzpomínám na hezké večery u Vás. Až se 
vrátím, budete mne muset vzít do kursu pro 
začátečníky. Neřekl byste, jak plavný krok 
mají žirafy, myslím jen, že někdy by těžko 
hledaly partnera. Váš J. Hanzelka, pozdrav 
od kolegy M. Zikmunda“. Můžeme doplnit 
– a dokládá to obrázek – že adresát i pi-
satel se po řadě let setkali ještě jednou, 
naposledy. A že toto setkání učitele tance 
s jeho bývalým žákem bylo docela stylo-
vé, neboť se událo v blízkosti tanečního 
parketu na jednom plese na pražském Žo-
fíně v únoru roku 1969. 

Na svého učitele tance Břetislava Oplta 
zavzpomínal společně s jeho synem

Jaromír Novotný

Článek původně vyšel v roce 2008 v peri-
odiku Český dialog. Za jeho zaslání do re-
dakce děkujeme panu Novotnému. Článek 
prošel drobnou redakční úpravu.

I  Dolní Bousov má čestné občany
Při pátrání po okolnostech udělení čest-

ného občanství města Sobotky zakladate-
li a redaktoru Národních listů Dr. Juliu 
Grégrovi roku 1862 jsem studoval i jeho 
písemnosti uložené v Archivu Národního 
muzea v Praze. V kartonu č. 16 je zachová-
no na čtyři sta pozdravných dopisů a ad-
res, které Julius Grégr dostal v roce 1862 
i později, když byl za své protivládní člán-
ky odsouzen rakouskou justicí do vězení. 
Mezi těmito archiváliemi je i pozdravný 
dopis z Dolního Bousova, se kterým chci 
naše čtenáře seznámit. Otiskuji ho v pl-
ném znění, jen je doplněna interpunkce 
a pravopis upraven podle současných edič-
ních pravidel.

Blahorodý Pane!  Slovútný Pane Redak-
tore!

Kde jest možno tolik slov vzíti, abysme 
Vám nejhlubší úctu a soustrasť vyjádřiti 
a náš bol, který prsa naše svíral, když Vy jste 
před soudem stál, popsati mohli.

Vy jste si vydobyl místa mezi výtečníky 
národu českoslovanskáho a my budeme do-
jista míti o jednu okrasu v příbytcích našich 
více.

Vy budete jedna z těch hvězd, která naše-
mu národu svítiti bude na cestách naší bu-
doucnosti. Buďte ubezpečen, slovútný pane, 
že my Čechové za Vámi a za vůdcemi našeho 
národu stojíme jako jedna zeď, jedna duše.

Račte zároveň, statný bojovníče, Vašemu 
hrdinskému obhájci Dru. Leopoldu Karlovi 
Klaudýmu vysloviti, že se cítíme šťastnými 
jej co poslance našeho okresu jmenovati a že 
duše naše plesala, když jsme čtli, jak hrdin-
sky Vás před soudem hájil.

By jsme jen poněkud, Vašnosti, k Vám 
lásku najevo dali, udělujeme Vám, Blahoro-
dí a slovútný pane redaktore, jakož i Vašemu 
obhájci Dru. Karlovi Klaudýmu jednohlasně 
čestné měšťanství našeho města.

Sláva Vám, pane doktore! Sláva Dru. 
Klaudýmu!

V městě Dolením Bohušově okresu Sobo-
teckého dne 27. června 1862. 

Mezi podepsanými najdeme vedle ra-
zítka se znakem městečka a latinským 
opisem jména: měštanosta Josef Janda, fa-
rář a člen výboru Jan Nepomuk Kollátor, 
kaplan Vojtěch Beitler, městský oučetní 
Josef Janda, učitel Antonín Karásek, lékař 
a člen výboru František Mrázek, členové 

obecní rady Jan Doškář, Matěj Horáček 
a Norbert Malý a další členové obecní-
ho výboru Albín Ziegrosser, Václav Fol-
precht, Václav Janda, Václav Hanuš, Josef 
Karban, Václav Cvrček, Albín Havlík, 
Vojtěch Drbohlav, Václav Čejka a Josef 
Valenta; pak následují na připojeném listě 
jména dalších měšťanů.

Jistě by bylo zajímavé seznámit naše 
čtenáře se jmény dalších čestných občanů 
Dolního Bousova. Existuje jejich seznam?

Karol Bílek 



www.infocentrum.dolnibousov.cz

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a
RůznéBousovák

Ročník 54 - číslo 1/2018 www.dolni-bousov.cz10 www.dolni-bousov.cz Ročník 54 - číslo 1/201811

Dolnobousovský region

Ješ tě jste nenav š t í v ili 
k rálov ské město K R A KOV?

Nevadí – můžete to napravit o prodlouže-
ném víkendu 11. - 13. května!

WROCŁAW (Vratislav) - město ostro-
vů a mostů na Odře se pyšní 60 honosný-
mi měšťanskými domy na náměstí, kate-

drální Tumský ostrov, největší židovský 
hřbitov a synagoga v Polsku, barokní sál 
(Aula Leopoldina), věž katedrály s vy-
hlídkou na celé město i okolí, secesní ře-
tězový Grunwaldský most, podíváme se 
též k modernistické multifunkční Lidové 
hale (někde též pod názvem hala Století - 
UNESCO).

Čestní občané Dolního Bousova
Doplnění k článku pana Karola Bílka.

V roce 2015 bylo uděleno čestné občanství 
paní Sylvě Daníčkové, což mě vedlo k otázce, 
kdo jiný s ní tuto poctu, být čestným obča-
nem Dolního Bousova, sdílí. Protože jsem 
se oficiálního seznamu nedopídila, začala 
jsem náhodné zmínky o udělení sama sepi-
sovat. V žádném případě netvrdím, že je se-
znam kompletní – obsahuje pouze ta jména, 
ke kterým jsem se zatím dostala. Pokud by 
měl kdokoli tip na další jména do seznamu, 
která je potřeba prověřit, budu ráda, pokud 
jej zašlete do redakce.

Níže následují ucelenější informace o pěti 
čestných občanech a mé poznámky o před-
pokládaných dalších osobách.

Dita Říhová

Jan Kulhánek
*25. 6. 1866, Třebovětice; † 30. 8. 1939

Navštěvoval reálku a učitelský ústav 
v Jičíně, v letech 1919-1927 byl ředitelem 
školy v Dolním Bousově. Psal zde i měst-
skou kroniku, dirigoval pěvecký sbor Stoj-
mír a byl i jinak veřejně činný. 

František Vaněk
*28. 3. 1884, Třeboň; † 6. 1. 1957 (Praha)

Lékař, po promoci pracoval ve Vídni, 
v Lublani a v Montfalcone. Po návratu 
z 1. světové války žil krátce v Turnově 
a od roku 1920 působil jako obvodní lékař 
v Dolním Bousově. Byl výborným hudeb-
níkem, působil v pěveckém sboru Stojmír 
a v Mladoboleslavské filharmonii. Také 
se zajímal o šachy, o esperanto a působil 
v různých spolcích a v samosprávě obce. 
Byl i starostou Sokola, sportoval a zaslou-
žil se o vybudování koupaliště. Za 2. světo-
vé války byl krátce vězněn, v květnu 1945 
byl předsedou Revolučního národního vý-
boru. Od roku 1946 pracoval v Nové Roli. 
S manželkou Emou (1888-1962) měl tři 
dcery - Sylvu Daníčkovou, Alenu Čepovou 
a Svatavu Vlčkovou. 

Sylva Daníčková 
10. 4. 1935 (Mladá Boleslav)

Spisovatelka a herečka, novinářka. 
Rodově pochází z Dolního Bousova. Její 
matka Sylva Daníčková (8. 11. 1909 - 30. 
5. 1985) byla dcerou MUDr. Františka 
Vaňka. Po studiích historie na filozofické 
fakultě Univerzity Karlovy spolupracovala 
na řadě velkých kulturních akcí (EXPO 
1958 v Bruselu, Laterna magica, Semafor 
a Černé divadlo v Praze, Kinoautomat 
na Světové výstavě v Montrealu 1967). Pů-
sobila v několika redakcích a nakladatel-
stvích, spolupracovala s mnoha novinami 
a časopisy (Zítřek, Mosty atd.), s filmem 
(např. Florenc 13.30) a rozhlasem, na-
psala a přeložila řadu knih (Opeřeného 
hada viděti, 1974 aj.) Nyní je zaměstnána 
v tiskovém oddělení Akademie věd České 
republiky. V listopadu 1989 jezdila se stu-
denty i do Dolního Bousova informovat 
o bouřlivých událostech.

Občanství uděleno r. 2015.

Maštálka Jindřich Gustav
*22. 2. 1866, Sobotka; 
† 9. 9. 1926 (Domousnice)

Vystudoval nižší gymnázium v Jičíně 
a Československu obchodní akademii 
v Praze, vzdělání si doplňoval i v cizině 
(Ženeva). V letech 1888-1908 byl měst-
ským tajemníkem v Sobotce, ale svými 
schopnostmi brzy přesáhl region. V letech 
1891-1903 byl zvolen do Zemědělské rady 
pro Království české, v letech 1897-1918 
působil jako poslanec říšského sněmu 
a v letech 1901-1913 byl i zemským poslan-
cem. Zasloužil se o vybudování železniční 
tratě Mladá Boleslav - Stará Paka a o re-
gulaci Klenice, založil i Strojní družstvo 
dolnobousovské. Důležité bylo i jeho půso-
bení v České průmyslové bance a ve správ-
ní radě Pražské akciové tiskárny. Politicky 
se hlásil k mladočechům. Za 1. světové 

války patřil k prorakouským politikům, 
v roce 1918 odešel z politického života. 
Žil potom převážně na svém velkostatku 
Domousnice, který koupil v roce 1917. 
Sem k němu jezdíval i jeho švagr, posla-
nec Josef Seifert (6. 1. 1870 - 17. 8. 1926, 
Domousnice). Od roku 1893 byl Maštálka 
jedním z majitelů dolnobousovského cuk-
rovaru. Maštálkovo jméno nesla sobotec-
ká hasičská župa, byl čestným občanem 
téměř všech obcí soboteckého okresu.

Uděleno r. 1906

Havlík František
*5. 1. 1862 (Obruby); † 28. 2. 1938 (Vesec)

Rolník z Vesce, od roku 1899 starosta 
obce, v letech 1907-1928 starosta samo-
správného okresu soboteckého. Působil 
i v okresním školním výboru, byl staros-
tou Maštálkovy hasičské župy, předsedou 
okresního Hospodářského spolku, pra-
coval i v představenstvu Okresní záložny 
hospodářské atd. V roce 1928 byl jmeno-
ván čestným občanem většiny obcí kraje. 
V roce 1894 krátce redigoval Věstník so-
botecký.

Uděleno r. 1928

Dále z emailové komunikace s Karo-
lem Bílkem také vyplynulo, že dle jeho 
zjištění, pravděpodobnými dalšími občany 
jsou - okresní hejtman Freyburk, zemský 
maršálek Jiří z Lobkovic a T. G. Masaryk. 

V knize Dolní Bousov – moje město se 
uvádí že: „V roce 1919 byli vůdci národa, 
kteří stáli u zrodu státu, jmenováni čest-
nými občany města: Masaryk, Kramář, 
Klofáč, Habrman, Staněk, Tuzar a také 
spisovatel Alois Jirásek.“ 

Toto téma by si jistě zasloužilo svůj 
vlastní výzkum a svého obětavého a sečtě-
lého autora, kterýmžto já zdaleka nejsem.

Kalwaria Zebrydowska, klenot sakrální 
architektury s nejrozsáhlejší kalvárií se 41 
kaplemi v okolním Poutním parku.

KRAKOV (UNESCO), perla mezi 
evropskými městy jen zázrakem unikl 
vyhlazení za druhé světové války, nacis-
té však hrad Wawel používali jako svůj 
hlavní stan. Dlážděné ulice, barokní ku-
pole a štíhlé hroty kostelních věží vás 
přivedou do snového blíže nedatovaného 
století. 

Mezi hlavní zajímavosti patří katedrála 
s mauzoleem sv. Stanislava, královskými 
náhrobkami a věží se zvonem (Zikmund), 
dále Královská cesta (Via regia), Marián-
ský chrám s největším gotickým oltářem 
na světě, renesanční bývalé soukenické 
obchody Sukiennice, Floriánská brána, 
Barbakán, historická budova univerzity 
Collegium Maius a další.

V královském zámku Wawel si prohléd-
neme reprezentativní renesanční interiéry, 
pod zámkem se navečeříme ve stylové re-
stauraci Pod Wawelem, v židovské čtvrť 
Kazimerz (UNESCO) se ocitneme ve zce-
la jiném světě. 

VĚLIČKA, nejstarší funkční doly 
na světě (zhruba 700 let, UNESCO) vytě-
žené komory byly přeměněny na kaple, je-
jichž výzdoba je celá ze soli, zpřístupněna 
je turistická trasa v délce asi 2,5 km. 

Ojcovský národní park, nejmenší polský 
NP, předmětem ochrany jsou rozmanité 
skalní útvary (rokle a vápencové útvary), 
Lokýtková jeskyně a bohatá fauna (4 600 
druhů hmyzu, více než 100 druhů ptáků) 
a flora. 

WADOWICE, rodný dům bývalého 
a nejen v Polsku velmi populárního pape-
že Jana Pavla II. 

PSZCZYNA, neobarokní zámek s obo-
rou se zubry, muflony a daňky, skanzen 
a přírodní zámecký park s množstvím 
vodních soch, v letech 1914-1917 sídlo cí-
sařského vojenského štábu německé armá-
dy, generál Erich von Ludendorff a maršál 
Paul von Hindenburg zde rozhodovali 
o osudech Evropy. 

Na výlet do Krakova vás zve váš tradič-
ní průvodce Mirek Hrdlička.

Cena zájezdu 3.500 Kč zahrnuje:

* autokarovou dopravu z / do Dolního 
Bousova,

* 2x ubytování v hotelu IBIS - 2lůžkové 
pokoje s bufetovou snídaní,

*  1x opulentní večeře ve stylové restaura-
ci pod Wawelem,

*  služby průvodce, infomateriál,

*  cestovní pojištění (vč. pojištění na stor-
no zájezdu) a pojištění CK proti úpad-
ku,

*  tradiční sladké pokušení,

…  vstupné cca 600 Kč, doporučujeme vy-
měnit polské zlotůvky již v Mladé Bole-
slavi. 

Infomateriál o zájezdu předá a přihláš-
ky se zálohou 2.000 Kč přijímá paní Věra 
Hošicová osobně, nebo po telefonické či 
mailové domluvě na tel. 602 877 322 nebo 
mailu vera.hosicova@seznam.cz do 15.2.

Děkujeme za Váš zájem o toulky za po-
znáním a odpočinkem v českém soused-
ství.

Wroclaw

Od K ropáčka k Waldhauserov i
Události v poslední době mne přinutily 

ohlédnout se za mým poznáváním krajiny 
a přírody Dolnobousovska a tak jsem ne-
mohl minout ani tato dvě jména. František 
Kropáček a Jiří Waldhauser. Jeden dávno 
nežijící, druhý současný. 

K panu učiteli Kropáčkovi jsem dojíž-
děl na Dobšín do staré školy rozmlouvat 
o motýlech už jako kluk. Sbírky a vyprá-
vění znalce motýlích míst po krajině mne 

obohacovalo, vzácně mne vzal i s sebou 
k Vlčímu Poli. Jezdíval na kole. Naučil 
mne krom jiného poznávat vývojová stá-
dia hmyzu a motýly si umět tak vypěsto-
vat. Tady jsem poprvé zjistil, co všechno 
za normálních okolností míjíme, nevidíme, 
nehledáme, protože netušíme, neočekává-
me. Housenku sebranou z vrbového keře 
pod Příhonem u trati jsem v houseníku do-
vedl vykrmováním až k imagu - dospělému 

hranostajníku vrbovému. Překrásné můře. 
A hned vedle jsem posbíral housenky, 
které se po zakuklení do hlíny přeměnily 
v lišaje paví oka. Nikdy jsem po nocích 
takové tady neviděl. Jednoho jsem vybral 
do sbírky a ostatní pustil do teplé noci, jak 
pan učitel k přebytku doporučil. Po dvou 
dnech jsem uviděl pářící se můry před do-
mem na betonovém sloupu pouliční lampy 
a bylo víc, než jisté, že jsou z mého chovu. 



www.infocentrum.dolnibousov.cz

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a
Dolnobousovský regionBousovák

Ročník 54 - číslo 1/2018 www.dolni-bousov.cz12

Knihovna

www.dolni-bousov.cz Ročník 54 - číslo 1/201813

Ve V lčím Poli  v yhrál pr v ní kolo 
voleb Drahoš

Prezidentské volby 2018, první kolo, 
přineslo v Dolním Bousově podobné vý-
sledky jako v celé republice. Výjimkou 
bylo Vlčí Pole, kde zvítězil Jiří Drahoš, 
a Bechov – Svobodín, kde souboj těchto 
dvou kandidátů skončil remízou. Volební 
účast v Bousově (64,43 %) byla lehce nad 
celostátním průměrem (61,92 %).

A jaké byly celkové výsledky? 1. Miloš 
Zeman – 525 hlasů, 39,5 % (ČR 38,56 %). 
2. Jiří Drahoš – 379 hlasů, 28,52 % (ČR 
26,6 %). 3. Marek Hilšer – 131 hlasů, 
9,56 % (ČR 8,83 %). 4. Michal Horáček 
– 117 hlasů, 8,8 % (ČR 10,23 %). 5. Pavel 
Fišer – 79 hlasů, 5,94 % (ČR 4,3 %). 6. Mi-
rek Topolánek – 45 hlasů, 3,39 % (ČR 1,23 

%). 7. Jiří Hynek – 22 hlasů, 1,66 % (ČR 
1,23 %). 8. Vratislav Kulhánek – 22 hlasů, 
1,66 % (ČR 0,47 %). 9. Petr Hannig – 9 hla-
sů, 0,68 % (ČR 0,56 %).

V okamžiku, kdy budete číst tento člá-
nek, bude jasné, kdo vyhrál ve druhém 

kole a stal se tak prezidentem České repub-
liky. Tedy zda Miloš Zeman obhájil svůj 
post, nebo zda ho nahradil Jiří Drahoš.                

Miloslav Ječný

Podívejme se ještě na výsledky v jednotlivých volebních obvodech.
Obvod Místo Voličů Účast Miloš Zeman Jiří Drahoš

1 DPS 826 510 (61,74 %) 222 (44,04 %) 121 (24 %)

2 Hasičárna 802 561 (69,95 %) 204 (36,42 %) 167 (29,82 %)

3 Horní Bousov 161 97 (60,25 %) 42 (43,75 %) 30 (31,25 %)

4 Bechov-Svobodín 159 97 (61,01 %) 32 (32,98 %) 32 (32,98 %)

5 Vlčí Pole 127 72 (56,69 %) 25 (34,72 %) 29 (40,27 %)

Pocit se nedal popsat a to jsem vůbec ne-
tušil, že právě tento efekt mne v životě už 
neopustí. Dnes si také „posílám“ slavíky 
do života po světě, abych se s nimi za při-
spění štěstí následně ještě potkal. Přežíva-
jícími, jen posunutými v čase. Životem. 

S panem řídícím mám příhodu z poz-
dějších časů, kdy už jsem motýly vyměnil 
za ornitologii. Byl to on, kdo mne upozor-
nil na možný výskyt vzácného pěvce – sý-
kořice vousaté na Červenském rybníku 
v čase, kdy se o tomto druhu ještě moc 
nevědělo. A přesto že to znělo jako z jiné 
planety, nakonec jsem tam o pár let pozdě-
ji sýkořici vousatou – skrytého pěvce roz-
lehlých rákosin přeci prokázal a okrouž-
koval. To jen ukazuje na erudici těchto 
starých přírodozpytců. A ještě jeden mo-
ment bych mohl připomenout k pro mne 
zajímavému člověku. Na písčitých lesních 
cestách v lesích kol Vlčího Pole mi uká-
zal za poledního žáru, jak z korun stromů 
sletují pít batolci duhoví, jedni z největ-
ších našich babočkovitých motýlů. Byl to 
zážitek a přišlo mi, jako by tam pro toho 
starého kantora byli na objednávku. Tak 
se vyznal! Vrátil jsem se do míst po řadě 
let, když jsem jel okroužkovat mladé výry 
v posledním roce století. V den, kdy spad-
la Semtinská lípa po mocné vichřici. Ješ-
tě, než se přihnala, viděl jsem k vlhkému 

písku z korun osik sletovat duhové motýly. 
Tušíte, byly to „barvoměnky“! A báječný 
pocit byl ve mně znovu. Prostředí je do-
kázalo udržet do časů, kdy tu pan učitel 
dávno už není. A ještě jednou se mi to 
jméno připomnělo, u jihočeských rybní-
ků, kde jsem pomáhal vést ornitologický 
tábor. Staří dva entomologové z ražické 
školy Františka Kropáčka v hluboké pro-
fesní úctě tenkrát vzpomenuli. Vidíte, ani 
bychom o podobném nevěděli.

Archeolog Jiří Waldhauser je člověk 
docela jiný než osobnost předchozí. Mluv-
ný, bezprostřední, nápadný. „Osudy Jiřího 
Waldhausera“ v úžasných pěti dílech odvy-
sílala čerstvě stanice ČRo Vltava. I on je 
vlastenecky nastavený, i on je odborníkem 
na svém místě. A ač může pro své naprosto 
originální pojetí popularizace oboru půso-
bit někdy až úsměvně, i on je mi obrovským 
vzorem, k němuž se s chutí hlásím. Jiřího 
mám rád a setkání s ním jsou do poslední 
minuty nezapomenutelná. Díky jeho zna-
lostem i kontaktům na kolegy se podařilo 
na mé zahradě v Kněžmostu pojmenovat 
ony náruče století od pravěku až po málem 
„Dobu plastovou“, včetně nedávného potvr-
zení pobytu Keltů. Jiří je člověk sršící nad-
šením a připustím-li, že jeho obor si speku-
lace a větší dávku „snění“ na rozdíl od mého 
může dovolit, líbí se mi vedle něho. 

Potkal jsem podobně zajímavých lidí 
v Bousovské kotlině za ten čas pochopitel-
ně víc. Tomáš Grindl, nebo Josef Antoš, 
s kterým jsem ornitologii kdysi začínal. 
Měl jsem tu velikou čest být se sobotec-
kým Karlem Samšiňákem třeba v redakč-
ní radě vlastivědného sborníku. I o těchto 
lidech a dalších, které bych snadno do-
hmátl, by šlo napsat. Já jsem se v článku 
chtěl opřít o prvního a posledního, z pro 
mne významných. 

Vidím-li dvě dámy vedoucí, obklopené 
dětmi přírodovědného kroužku na cestě 
k Slavičímu háji s žebříkem přes rameno, 
drží to ve mně naději, že i nadále bude mít 
bousovská kotlina věrné čtenáře. Dobře 
vím, že nejen že takové potřebuje, ale při-
pravena je zvídavost každého operativně 
nasytit.

Pavel Kverek  

Další  rok ve č tenář ském k lubu
A by by l  Bousov pr o č tenář e s t ále mís tem 
z aslí bený m

I v roce 2017 se nám dařilo získávat děti 
pro čtení a aktivity s ním spojené.

Po celý rok pokračovaly pravidelné 
každotýdenní klubové schůzky v městské 
knihovně. Náplň schůzek se mění, respek-
tujeme však schéma: přivítání – předsta-
vování rozečtených knih – tiché čtení (se 
zadáním úkolu) – sdílení v kruhu – rozlou-
čení. Děti jsou rozdělené do skupin podle 
věku, nejmladším je 7 let a nejstarším 14. 
Od září 2017 jsou čtenářské skupiny věko-
vě smíšené.

K zavedenému pondělnímu termínu 
přibyly i středy a čtenáři z druhého stupně 
se scházejí v pátek. Čtenářský klub navště-
vuje v současnosti více než 40 dětí. 

Co se nám v roce 2017 podařilo:
▸ Uspořádání čtyř čtenářských besed – 

s Radkem Malým, Jiřím W. Procház-
kou, Andreou Popprovou a Petrou 
Braunovou.

▸ První klubový výlet – na veletrh Svět 
knihy v Praze.

▸ Obnovení fondu třídních knihovniček 
v základní škole a založení dvou kni-
hovniček nových.

▸ Pokračování spolupráce s knihkupec-
tvím Monna Mnichovo Hradiště – 
učíme děti, kde a jak si vybírat knihy 
a díky dotaci města Dolní Bousov si 
může každý čtenář jednu knihu odnést 
domů.

▸ Oslava Dne pro dětskou knihu – propa-
gační akce v rámci tradiční Mikulášské, 
díky ní bylo získáno 35 nových knih 
do třídních knihovniček.

▸ Uspět při získávání grantů a dotací – 
přispělo nám město Dolní Bousov, Mi-
nisterstvo kultury a firma Rohlik.cz.

Pro rok 2018 plánujeme činnost čtenář-
ského klubu udržet a dále rozvíjet. Přízeň 
malých čtenářů nás těší a cítíme i podpo-
ru ze strany rodičů. Těžištěm naší činnosti 
budou stále klubové schůzky tu a tam oži-
vené besedou, výletem či jinou zajímavou 
akcí.

Pokud jste dostali chuť přečíst si víc 
o naší činnosti, najdete nás na: http://
www.kniznidoupe.dolnibousov.cz/ctenar-
ske-kluby/.

Jana Vlachová, Olga Třísková

Knižní novink y
Tipy z městské knihovny:

Krimi:
 Černé lekníny (M. Bussi) Fran-

couzské Giverny je domovem za-
hrad, kde maloval své obrazy Clau-
de Monet. Koloběh města navždy 
změní 3 vraždy a záhadně zmizelý 
obraz černých leknínů. 

 Blackout (M. Elsberg) Jednoho dne 
zhasnou světla v Itálii a ve Švéd-
sku, pak v Německu, Francii. Všu-
de v Evropě se hroutí elektrická síť. 
Je to dlouho plánovaný útok na ci-
vilizaci?

 Mazací tramvaj (A. Stachula) Mra-
zivý příběh o pomstě a nenávisti 
plný napětí až do samého konce. 
Mazací tramvaj brázdící Prahu má 
v tomto příběhu své nezastupitelné 
místo.

Romány:
 Měla jsi vůbec někdy rodinu? (B. Cle-

gg) V předvečer dceřiny svatby otře-
se domem June Reidové děsivý vý-
buch. Následný požár pohřbí celou 
její rodinu, minulost i budoucnost. 

 Jediný muž (A. Gross) Záchranná 
mise vedoucí do pekla jménem Osvě-
tim. Má proniknout na nejhorší mís-
to na zemi, kde má osvobodit jedi-
ného muže, který může Spojencům 
zajistit vítězství ve válce.

 Panský dům (A. Jacobs) Augsburg 
1913. Mladá Marie nastupuje jako 
pomocnice v impozantním sídle 
rodiny Melzerů. Zatímco si děvče 
ze sirotčince vydobývá místo mezi 
personálem, panstvo si užívá zimní 
plesové sezony.

 Ladič (A, Vovsová) Píše se rok 2001. 
Ivan přijíždí z emigrace do Čech. 
Román o vině a trestu, udavačství 
a pomstě.

Naučná literatura:
 Čtení o Mladé Boleslavi (K. Herčík)

 Bílá místa našich dějin (J. Bauer)

 Soukromá kronika obce Vlčí Pole (A. 
Šolc)

 Amerikou od severu k jihu (L. Šimá-
nek)

Kulturní t ipy 
1. – 21. 2. Výročí časopisu Školák, ga-
lerie Na faře, výstava 

2. 2. Kino za vysvědčení, 16.00, 
knihovna, Hurvínek a kouzelné mu-
zeum

2. 2. Kino v knihovně, 18.00, film De-
zertér

10. 2. Baráčnický ples, 20.00 sokolovna

17. 2. Ples města Dolní Bousov, 20.00 
sokolovna

24. a 25. 2. Hormonální jóga, knihov-
na, nutno přihlásit

24. 2. – 16. 3. Vzácné chvíle pod hvězd-
ným nebem, galerie Na faře, výstava

2. 3. Kino v knihovně, 18.00, knihovna 
podkroví

3. 3. Karneval Dolnobousovského SK, 
20.00 sokolovna

9. 3. Beseda o kávě, 18.00, knihovna, 
přednáška s degustací a možností koupě

14. 3. Koncert Jano Majerčík, 18.00, 
knihovna

18. 3. Maškarní karneval pro děti, 
15.00 sokolovna

19.– 28. 3. Velikonoční výstava, gale-
rie Na faře, výstava

28. a 29. 3. Noc s Andersenem 
v knihovně, pouze pro zvané

Aktuální informace a podrobnosti 
najdete na 

www.infocentrum.dolnibousov.cz 
a na plakátovacích plochách.



www.infocentrum.dolnibousov.cz

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a
SportBousovák

Ročník 54 - číslo 1/2018 www.dolni-bousov.cz14

Sport

www.dolni-bousov.cz Ročník 54 - číslo 1/201815

Máčala cup 20 18
Vážení fotbaloví příznivci dolnobou-

sovské kopané. Po štědrovečerních ho-
dech se opět uskutečnil dne 25. 12. 2018 
již 26. ročník Máčala cupu v malé ko-
pané na hřišti s umělým povrchem. 
Po loňském jubilejním ročníku letos 
přijalo pozvání celkem šest mužstev. 
CELTIC, REAL SVOBODÍN, INTER, 
BERNARD, BARCELONA (nováček) 

a SK SOBOTKA. Což je takřka šedesát 
hráčů. Turnajem se prakticky už prolína-
jí dvě generace bousovských hráčů. Pro-
to se občas stane, že proti sobě či spolu 
nastoupí v jednom mužstvu otec a syn. 
A pokud někteří jedinci vydrží, můžeme 
se začas dočkat třeba i souboje tří gene-
rací… Počasí bylo ideální, téměř jarní 
a bez deště, a kdyby nebylo, tak se hraje 

za každého počasí. Hrálo se systémem 
každý s každým, 1x 15 minut. Většinu 
zápasů odřídili jako rozhodčí (hráči) 
Petr Nechánský ml. a Mirek Boček. Sa-
mozřejmě, že s pískáním pomohli i hráči 
z ostatních mužstev. Občerstvení zajistil 
Aleš Svoboda, kterému tímto pořadate-
lé děkují. Doufáme, že se na konci roku 
2018 opět sejdeme. 

Miroslav Boček, Petr Nechánský ml., 
Petr Nechánský st.

Stolní tenis
Stolní tenisté Dolního Bousova ukonči-

li první polovinu soutěží a při psaní tohoto 
příspěvku již měla družstva A a C odehrá-
na 12. kolo, tedy první kolo druhé polo-
viny, která začala druhý týden v lednu. 
Družstvo A bylo po první polovině na 4. 
místě, družstvo B na 5. místě a družstvo 
C na 11. místě tabulek ve svých soutěžích. 

Regionální soutěž 2. třídy – výsledky:
8. kolo: TJ Březovice A – ST Dolní Bou-

sov A 15:3; 9. kolo: ST Dolní Bousov A – 
Sokol Podlázky A 6:12; 10. kolo: TJ Sokol 
Mnichovo Hradiště E – ST Dolní Bousov 
A 15:3; 11. kolo: ST Dolní Bousov A – TJ 
AŠ Mladá Boleslav E 13:5; 12. kolo: TJ So-
kol Březno A – ST Dolní Bousov A 12:6 

Regionální soutěž 3. třídy – výsledky:
8. kolo: TTC Josefův Důl B – ST Dolní 
Bousov B 6:12; 9. kolo: ST Dolní Bousov 
B – TJ Sokol Podlázky C 11:7; 10. kolo: 

SK Dolní Stakory C – ST Dolní Bousov 
B 11:7; 11. kolo: ST Dolní Bousov B – TJ 
Slavoj Čistá B 9:9

Regionální soutěž 4. třídy – výsledky:
8. kolo: ST Dolní Bousov C – Sokol Pod-
lázky D 7:11; 9. kolo: TJ Sokol Kněžmost 
– ST Dolní Bousov C 12:6; 10. kolo: ST 
Dolní Bousov C – SK Dolní Stakory D 
1:17; 11. kolo: TJ AŠ Mladá Boleslav G – 
ST Dolní Bousov C 11:7; 12. kolo: ST Dol-
ní Bousov C – TJ Sokol Otradovice D 6:12

Jan Jihlavec

Florbalisté pok raču jí  v  dobr ých v ýkonech
Florbalová liga volného času (www.

flvc.cz) pokračovala dalšími turnaji. 
Elévové vyhráli turnaj v Českém Dubu, 
starší žáci třikrát vyhráli, utržili vysokou 
porážku od Liberce a jsou druzí. Mlad-
ší žáci získali tři výhry, jedno vítězství 
na nájezdy a vedou tabulku. Na všechny 
týmy čekají ještě dva turnaje.

Elévové vyhráli turnaj v Českém Dubu 
(20. 1. 2018), když vyrovnané zápasy doká-
zali získat lepší střelbou. Výraznou oporou 
byl Vojta Karn v brance. ZŠ Dolní Bousov 
– Český Dub 4:2, Černohorský 2, Zvěřina, 
Koliáš. ZŠ Dolní Bousov – Liberec 4:1, 
Zvěřina 2, Oudrnický, Černohorský. ZŠ 
Dolní Bousov – Osečná 4:3 po nájezdech, 
Černohorský 2, Zvěřina, nájezd Černo-
horský. ZŠ Dolní Bousov – Hodkovice B 
13:0, Zvěřina 4, Koliáš 4, Černohorský 3, 
Kryštofek, Oudrnický. ZŠ Dolní Bousov 
– Hodkovice A 3:1, Zvěřina, Oudrnický, 
Koliáš. Sestava: Vojtěch Karn – Jan Kryš-
tofek, Lukáš Oudrnický, David Zvěřina 
– Štěpán Pilař, Filip Koliáš, Jakub Černo-
horský. Vedoucí týmu Tomáš Zvěřina.

Mladší žáci na turnaji v Českém Dubu 
(2. 12. 2017) vydřeli dvě výhry, aby na tur-
naji v Dolním Bousově (14. 1. 2018) roz-
drtili Liberec a vyhráli na nájezdy nad 
Českým Dubem. ZŠ Dolní Bousov – SK 
Hodkovice 5:1, O. Pilař 2, L. Zvěřina, Fol-
precht, Olbrich. ZŠ Dolní Bousov – TJ So-
kol Hodkovice 4:2, L. Zvěřina 2, Jahoda, 
Štolovský. Sestava: Leoš Semecký – Lukáš 
Zvěřina, Lukáš Jahoda – Ondřej Pilař, Lu-
káš Olbrich, Pavel Skála – Ondřej Svobo-
da, Tomáš Folprecht, Jan Štolovský. ZŠ 
Dolní Bousov – Liberec 18:3, L. Zvěřina 5, 
Grunt 4, Rejzek 3, Bárta 2, Štolovský 2, 
O. Pilař, Sladký. ZŠ Dolní Bousov – Český 
Dub 14:13 po nájezdech, Grunt 4, Štolov-
ský 4, L. Zvěřina 2, Olbrich 2, O. Pilař. 
Nájezd Bárta. Sestava: Leoš Semecký – 
Lukáš Zvěřina, Ondřej Svoboda – Adam 
Bárta, Ondřej Pilař (obrany) – Richard 
Sladký, Jan Štolovský – Vojtěch Rejzek, 
Martin Grunt – Lukáš Olbrich, Pavel Ská-
la. Vedoucí týmu Jiří Pilař.

Starší žáci na turnaji v Bousově (10. 12. 
2017) prohráli vysoko s Libercem po ko-

lapsu v poslední třetině. Druhý zápas 
vyhráli kontumačně, protože Hodkovice 
nepřijely. Na turnaji v Českém Dubu (21. 
1. 2018) vybojovali dvě výhry díky dobré 
střelbě a výbornému brankáři Šimonovi. 
ZŠ Dolní Bousov – Liberec 6:13, Říha 2, 
Račko 2, V. Pilař, Merva. ZŠ Dolní Bou-
sov – Hodkovice 5:0 kont. Sestava: Miro-
slav Buriánek – Michal Žapka, Milan Žá-
ček – Lucie Hercíková, Simona Ružanská 
(obrany) – Václav Pilař, Jan Merva – Ma-
těj Říha, Petr Bartoň - Pavel Račko, Adam 
Bárta. ZŠ Dolní Bousov – Osečná 7:5, Bár-
ta 2, O. Pilař 2, Žapka 2, V. Pilař. ZŠ Dol-
ní Bousov – Český Dub 7:5, L. Zvěřina 3, 
Bárta 2, V. Pilař. O. Pilař. Sestava: Vojtěch 
Šimon – Milan Žáček, Lucie Hercíková, 
Simona Ružanská (tři obránci) – Lukáš 
Zvěřina, Václav Pilař, Ondřej Pilař – Petr 
Bartoň, Adam Bárta, Michal Žapka. Ve-
doucí týmu Jiří Pilař. 

Miloslav Ječný

Ži v ný skončil  i  z ačal rok v ítě zně
Rok 2017 zakončil František Živný 

z dolnobousovského armwreslingového 
klubu vítězstvím ve druhém kole extra-
ligy v Kněžicích. A rok 2018 zahájil pr-
venstvím v pohárové soutěži v Praze.

V Kněžicích byli v sobotu 16. 12. bor-
ci rozděleni do dvou kategorií – do sta 
a nad sto kilogramů. V lehčí kategorii vy-
hrál Rudolf Stezka na pravou ruku, přes-
tože jeho váha je jen 75 kilo. Na levačku 
byl pátý. Martin Konůpek byl ve stejné 
kategorii druhý na levou a čtvrtý na pra-
vou ruku. V kategorii nad sto kilogramů 
porazil František Živný ve finále svého 
nejtěžšího rivala Dušana Tesaříka 4:2. 
Dvě druhá místa obsadila Lenka Kaňko-
vá mezi ženami, které soutěžily bez roz-
dílu vah. Také začátečníci zápolili v jed-
né kategorii bez rozdílu vah. David Vlk 
byl první na pravou i levou ruku. Ve finá-
le vždy porazil Patrika Kverka, který se 
k páce vrátil po delší pauze. A dvakrát 
šestý byl Vojtěch Boudný.

V sobotu 13. ledna startoval František 
Živný na pohárové soutěži v páce, kterou 

pořádala síť pražských posiloven KB5 
GYM. V kategorii nad sto kilogramů měl 
Živný osm soupeřů, dokázal vyhrál pravou 
ruku a dvou letech pauzy i levačku. V obou 
finálových duelech se střetl s Vlastimilem 
Pohlem, který před časem od páky přešel 
k silovému trojboji, ale na tuto soutěž se 
přihlásil. Na pravačku vyhrál Živný 2:0, 
na levačku byl boj vyrovnanější a skončil 
2:1 pro bousovského borce.

„V Praze jsem byl sám, protože ostatní 
se připravovali na Golemovu ruku, kte-
rá se koná 17. února v Hluku,“ vysvětlil 
Živný svůj sólový start. „Po dvou letech, 
kdy se nekonala, budou na startu borci 
ze sedmi zemí, mezi nimi Chorvati a Sr-
bové. Takže konkurence bude obrovská. 
Když mi to zdraví dovolí, chtěl bych také 
startovat a mým cílem je vyhrát,“ nastínil 
svůj plán Živný. „Vyhrát by chtěl i Stezka. 
Zda bude soutěžit Hyršal, nevím, protože 
je spolu s Tesaříkem organizátorem. Uspět 
bych chtěl poté i v open kategorii bez roz-
dílu vah. Doufám, že se i tam dobře umís-
tím,“ řekl Živný. 

V extralize zbývají ještě dvě kola, pak 
bude republika. A pak se koná Evropa 
i svět. „Chtěl bych jet na Mistrovství Ev-
ropy do Bulharska, do Sofie, které je kon-
cem května. Ale o mém startu rozhodnou 
finance od sponzorů. Potřebuji na cestu, 
na ubytování, na startovné, na stravu. 
Dvakrát jsem nyní byl na Mistrovství svě-
ta, je na čase vyrazit na Evropu. Vloni Te-
sařík vyhrál titul a já jsem ho pak třikrát 
po sobě porazil. To mě nabudilo a přesvěd-
čilo, že bych mohl uspět,“ neskrýval svoji 
touhu po úspěchu nejsilnější Bousovák. 
„Na Evropu může jet první či druhý z mis-
trovství republiky. Předpokládám, že Mis-
trovství republiky Masters v armsportu vy-
hraju, a pak bude zbývat jen sehnat peníze 
na zajištění startu v Sofii. Snad se mi to 
podaří,“ vyjádřil své přesvědčení Franti-
šek Živný.

Zda mu jeho plány vyšly, se samozřej-
mě v Bousováku dozvíte.                           

Miloslav Ječný

Výsledky turnaje:
BARCELONA - REAL SVOBODÍN 1:5
INTER - BERNARD 3:2
CELTIC - SOBOTKA           2:1
BERNARD - BARCELONA 2:3
REAL SVOBODÍN - INTER 2:1
BERNARD - CELTIC    1:1
SOBOTKA - BARCELONA 1:0

CELTIC - REAL SVOBODÍN 1:0
INTER - SOBOTKA 0:1
REAL SVOBODÍN - BERNARD 0:1
BARCELONA - CELTIC 1:6
BERNARD - SOBOTKA 0:1
CELTIC - INTER 4:4
SOBOTKA - REAL SVOBODÍN 1:2
BARCELONA - INTER 4:5



www.infocentrum.dolnibousov.cz

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a
Společenská rubrikaBousovák

Ročník 54 - číslo 1/2018 www.dolni-bousov.cz16

Zpravodaj Bousovák, vychází jako dvouměsíčník. Vydavatel: Město Dolní Bousov, nám. TGM 1, 294 04 Dolní Bousov, IČ: 00237680. Vydání 
povoleno MK ČR pod číslem E 13240. Pověřená redaktorka: Ing. Dita Říhová. Redakce: Ing. Dita Říhová, Miloslav Ječný, Zuzana Zemanová. 
Náklad 1200 výtisků. Grafická úprava a tisk MS Polygrafie s.r.o., Horka 35, 294 01 Bakov nad Jizerou, www.mspolygrafie.cz.

Příspěvky a inzerci přijímá Městská knihovna a infocentrum, tel.: 322 312 001, 322 312 002, infocentrum@dolni-bousov.cz. Uveřejněné příspěvky 
nemusí vyjadřovat názory redakční rady zpravodaje. Uzávěrka příštího čísla 15. 3. 2018. Později podané příspěvky nebo neuhrazené inzeráty 
nebudou otištěny. Děkujeme za pochopení.

Společenská 
k ronika

Poděkování 
Děkuji za blahopřání a za dárek k mým narozeninám panu Kulo-
vi a paní Jelínkové. Za gratulaci děkuji i baráčníkům – jmenovitě 
tetičce Pávové a tetičce Štolbové.                            Hana Krausová

Děkuji za milou návštěvu a za dárek k mým narozeninám, který 
mne potěšil, panu starostovi Bočkovi a paní Jelínkové.  Štajerová

Děkuji městskému úřadu - panu Kulovi a paní Jelínkové za bla-
hopřání a dárek k mým narozeninám.                 Hana Pelikánová

Vzpomínka 
Prázdný je domov. Dne 5. 3. tomu bude 16 let, co nás navždy 
opustil milovaný manžel, tatínek a dědeček pan Jaroslav Drcho-
ta. S láskou vzpomíná 

manželka, dcera Jarča a dcera Jana s rodinou.

Prodám rodinný dům se zahradou ve městě Dolní Bousov, Ná-
dražní ul. č.p. 219. Zastavěná plocha ~100 m2, velká kuchyň, 
velký a menší pokoj, chodba, koupelna s vanou a WC a dále 
velké nezařízené podkroví. Možnost nadstavby nad přístavbou. 
Za domem pěkný dvorek s betonovou plochou k posezení, trávní-
kem a samostatnou kůlnou na zahradní nářadí. Dvorek je situo-
vaný na západ a v létě na něj svítí sluníčko až do večera.
Veškeré domovní rozvody elektřiny, vody, odpadů, kanalizace 
a plynu ve výborném stavu. Vše napojeno na veřejné sítě, žádná 
studna, septik ani zásobník plynu.
Východně od domu se rozprostírá travnatá zahrada o rozloze 
~600 m2 s několika ovocnými stromy a keři, na kterou svítí slu-
níčko celý den od brzkého rána až do večera. Dům s dvorkem 
a se zahradou se rozkládají na úplné rovině a přístup do domu je 
v podstatě bezbariérový.
Dům se nachází na konci slepé odbočky Nádražní ulice, je zde 
naprostý klid, kolem neprojíždějí auta ani nechodí lidé. Z domu 
k vlakovému nádraží je to 3 min. chůze a na náměstí 8 min. 
chůze. Nemovitost není zatížena hypotékou ani jinými finanč-
ními závazky.
Cena: 2,2 mil. Kč,  Tel.: 725 975 594

Inzerce
 Kupím i bez TP: motocykl Simson, Jawa 250, Babeta, Korádo, 
Pařez, Pionýr – Mustang a jiné do r. 89, dále automobily do r. 89. 
Tel.: 736 741 967.

Kácení a řez 
rizikových stromů 

stromolezeckou technikou. 

Objednávejte na 
tel.: 606 527 091

Prodej slepiček
Drůbež Červený Hrádek opět prodává slepičky snáško-
vých plemen typu Tetra hnědá a Dominant ve všech bar-
vách a slepičky Green Shell – typu Arakauna. 

Stáří 15 – 20 týdnů. Cena 159–195,- Kč/ks. 

Prodej se uskuteční: 17. března, 15. dubna, 13. května 
a 10. června 2018 – Dolní Bousov – u vlakového nádraží 
v 15.00 hod. 

Při prodeji slepiček – výkup králičích kožek – cena dle 
poptávky.

Informace: Po–Pá   9–16 hod., tel.: 601 576 270, 
728 605 840.


